
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

Segurança 
Pública 22.044,24 0,00 0,00 0,00 22.044,24

SEGUP
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) CPC

 01500000001 22.044,24 0,00 0,00 0,00 22.044,24

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 4.729.413,14 270.093,50 270.093,50 270.093,50 5.539.693,64

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 80.028.845,00 89.698.845,00 89.698.845,00 89.698.845,00 349.125.380,00

02500000001 - Recursos 
Ordinários 5.962.699,18 1.440.798,71 1.428.280,59 0,00 8.831.778,48

02553000006 - Recursos 
Provenientes de Transferên-
cias - Convênios e Outros 

PNATE

1.957.510,91 0,00 0,00 0,00 1.957.510,91

02759000016 - Recursos 
Próprios do Fundo Estadual 

de Meio Ambiente
1.570.000,00 0,00 0,00 0,00 1.570.000,00

02759000076 - Fundo de 
Investimento Permanente 

da Administração Tributária 
do Estado do Pará

352.686,90 70.537,38 70.537,38 70.537,38 564.299,04

TOTAL 94.601.155,13 91.480.274,59 91.467.756,47 90.039.475,88 367.588.662,07

PORTARIA Nº 123, DE 15/05/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.263.253,24 (Hum Milhão, Duzentos e Sessenta e Três 
Mil, Duzentos e Cinquenta e Três Reais e Vinte e Quatro Centavos), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de 
junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339115037590 - SECULT 01500000001 445041 1.263.253,24
TOTAL 1.263.253,24

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339115037590 - SECULT 01500000001 449051 1.263.253,24
TOTAL 1.263.253,24

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 938406

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

REPACTUAÇÃO
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO: 028/2021/IOE.
Data de Assinatura: 15.05.2023.
Objeto: objeto do presente Termo Aditivo tem por finalidade a repactuação 
do contrato nº 028/2021/IOE.
Valor: O valor de mensal será de R$ 21.773,90 (Vinte e um mil setecentos 
e setenta e três reais e noventa centavos). Garantindo o retroativo dos 
meses: de janeiro a abril de 2023, no valor de R$ 4.586,96 (quatro mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos), e a diferença 

de valor referente ao restante do contrato dos meses de Maio à Julho/2023 
é de R$ 3.440,22 (três mil quatrocentos e quarenta reais e vinte e dois 
centavos) sendo acrescido o valor de R$ 1.146,74 (Mil cento e quarenta 
e seis reais e setenta e quatro centavos) referente a parcela mensal do 
determinado objeto.
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 006360
Natureza da Despesa: 339037
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Autor: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ Nº: 13.258.951/0001-07
Endereço: Conjunto Benjamin Sodré, Rua Canaã nº 01 - Bairro Parque 
Verde - Belém - Pará 
Email: stylusservicos@hotmail.com
Contato:  (91) 3351-0881
Ordenador: JORGE GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 938190

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 005/2023/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Es-
pecializada para a Prestação de Serviços de Transporte Terrestre de Ma-
quinários Gráficos a ser realizado utilizando-se de equipamentos, veículos 
de transporte de cargas, Muncks e acessórios próprios para cada tipo de 
equipamento a ser transportado, a fim de atender as necessidades da Im-
prensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/05/2023.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 01501.000061
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 937890

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 003/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
003/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada para o Fornecimento de Água Mineral em Garrafões 
de 20 (Vinte) Litros - L e Água Mineral em Recipientes de 300 (Trezentos) 
Mililitros - ML, destinados a atender as demandas da Imprensa Oficial do 
Estado do Pará - IOEPA, tendo como vencedora a empresa:
 

 EMPRESA CNPJ VALOR
Lote 01

 FERREIRA & QUARESMA COMÉRCIO LTDA 33.662.443/0001-05 R$ 59.910,00

Valor global Homologado de R$ 59.910,00 (cinquenta e nove mil, nove-
centos e dez reais) à Empresa FERREIRA & QUARESMA COMÉRCIO LTDA, 
atendendo ao interesse da IOEPA.
Belém-PA, 15 de Maio de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 937857
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº242251/2023

TERMO ADITIVO: 3º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 15/05/2023
Vigência: 15/05/2023 a 15/05/2024
Contrato: 004
Exercício: 2020
Contratada: FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA-FISIOCENTER
CNPJ: 04.890.710/0003-57
Endereço: Av. Fernando Guilhon s/n – Bairro: Centro, Fone:
CEP.: 68.690-000 – MUNICÍPIO: Acará/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA


